ואולם עד למועד סיום הביקורת לא בוצעה ההוראה ונותני שירותי הדת אף לא הוכללו בתכנית העבודה של משרדי השומה.

#### חשש להלבנת הון של מקובלים ובד"צים

משרד מבקר המדינה ביקש מהרשות לאיסור הלבנת הון מידע שנצבר אצלה בשנים 2012-2014 בנוגע למקובלים ובד"צים, על פי חוק איסור הלבנת הון ומימון טרור, התש"ס-2000. התברר כי קיים מידע על פעילות 11 מקובלים ושישה בד"צים המצביע על חשש להלבנת הון.

#### ההמלצות העיקריות

1. לדעת משרד מבקר המדינה, על הרשות והיועץ המשפטי לממשלה לתת את הדעת בנוגע למיסוי תרומה או מתנה שמקבל אדם ממי שאינו בן משפחתו ואף לזום שינוי חקיקה ככל שיידרש - כדי להסדיר בין היתר את מיסוי ענף המקובלים.

בחודשים אפריל-אוקטובר 2013 בדק משרד מבקר המדינה את טיפול רשות המסים בישראל בחצרות המקובלים ובברד"צים. הביקורת נעשתה ברשות המסים. בדיקות משלימות נעשו ברשם התאגידים, ברבנות הראשית וברשות לאיסור הלבנת הון.

## הקריטריונים להגדרת פעילות כלכלית - "פעילות עסקית"

על פי סעיף 9(2) לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961, (להלן - הפקודה), גוף המוכר כמוסד ציבורי כהגדרתו בפקודה<sup>3</sup>, נהנה מפטור ממס על הכנסותיו, אם לא הושגו מעסק. תנאי יסוד להגדרת גוף כמוסד ציבורי הוא הקמתו למימוש מטרה ציבורית<sup>4</sup>. הסעיף האמור מעניק את הפטור ממס לגבי הכנסותיו של מוסד ציבורי, במידה ולא הושגו מעסק.

בקובץ הפרשנות של רשות המסים לפקודה וכן בפסיקה<sup>5</sup> מצוינים קריטריונים שעל פיהם נקבע אם ההכנסה היא הכנסה הנובעת מעסק או לא<sup>6</sup>. הקריטריונים העיקריים הם אלה: תדירות העסקאות; הידענות והבקיאות של הנישום בתחום פעילותו; אופן המימון<sup>7</sup>; ומבחן המנגנון<sup>8</sup>.

בעניין חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, קבע בית המשפט העליון<sup>9</sup> שישה קריטריונים להבחנה לצורכי מע"ם בין "עוסק" ובין "מוסד ללא כוונת רווח". קריטריונים אלה משמשים גם את הרשות.

- 3 "מוסד ציבורי" מוגדר על פי הפקודה: "חבר-בני-אדם של שבעה לפחות שרוב חבריו אינם קרובים זה לזה, או הקדש שמרבית נאמניו אינם קרובים זה לזה, הקיימים

בישראל פועלים עשרות מקובלים שאינם מדווחים על פעילותם. גם אם לא ניתן לדעת במדויק את היקף פעילותם, הרי שנראה שהכספים המשולמים להם מסתכמים במאות מיליוני ש"ח<sup>19</sup>. אי-מיסויים של כספים אלה פוגע פגיעה ניכרת באוצר המדינה ובאינטרס הציבורי, ואף קיים חשש בעניין זה להפרות של הוראות חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (ראו על כך בהמשך).

מהמפורט לעיל עולה כי נוכח ייחודיות ענף המקובלים, היכולת של הרשות להוכיח במציאות המשפטית הקיימת "פעילות עסקית" בתיקי מס הקשורים אליהם היא מוגבלת מאוד.

לדעת משרד מבקר המדינה, על הרשות והיועץ המשפטי לממשלה לתת את הדעת לפתרון מצב מורכב זה, בנוגע למיסוי תקבול שמקבל אדם ממי שאינו בן משפחתו, ואף לזוים שינוי חקיקה ככל שיידרש, להסדרת מיסוי ענף המקובלים במישור המשפטי והתפעולי.

18 מבין 24 השוחטים האמורים נדרשו להגיש הצהרת הון והגישו הצהרה כזאת; 2 נדרשו ולא הגישו הצהרת הון; ו-4 לא נדרשו להגיש הצהרת הון. משרדי השומה לא הכלילו בתכנית העבודה אף לא טיפול באחד מהם.

21 מבקר המדינה, דוח שנתי 59ב (2009), בפרק "הפיקוח על כשרות המזון", עמ' 957-1005.

22 על פי חוק איסור הונאה בכשרות התשמ"ג-1983, רק תעודה שנותנים מועצת הרבנות הראשית, רב שהיא הסמיכה לכך, רב מקומי בתחום השיפוט של כהונתו או הרב הראשי לצה"ל תיקרא "תעודת הכשר". על מנת שלא לעבור על החוק, התעודות שנותנים גופים פרטיים נקראות "תעודות השגחה".

23 ראו למשל <http://torahindex.com/HE/Inst/default.aspx?index=2&subcat=46&page=3>.

37 במכתב ששלח אחד מנציגי החברה, אל פקיד השומה דאז לאחר חתימת ההסכם הוא תיאר קשיים שיש למנהל החברה להחתים את עובדי החברה על טפסים למס (טופס 101): "בטענם ש-30 שנה הם לא ידעו על קיומה של רשות כלשהי משום גורם ממלכתי".
38 מכוח סעיף 164 לפקודה הותקנו תקנות מס הכנסה (ניכוי מתשלומים בעד שירותים או נכסים), התשל"ז-1977; ותקנות מס הכנסה ומס מעסיקים (ניכוי ממשכורת ומשכר עבודה ותשלום מס מעסיקים), התשנ"ג-1993.

משרד מבקר המדינה מעיר כי אכן, אין נוהל המחייב התייעצות עם המחלקה המקצועית או המשפטית לפני חתימת הסכם שומה. ואולם ההסכם עם חברה C לא היה הסכם שומה שגרתי ואף חרג מהוראות הפקודה.

משרד מבקר המדינה מעיר לרשות המסים כי הסדרי המס שנעשו עם תאגידי בד"ץ א' חרגו מהוראות הפקודה ומהנחיות הרשות: הרשות הכירה בהוצאות לצורך מס ללא התייעוד הנדרש, ובמבנה מס חסר סימוכין של "מוניטין" כפי שפורט לעיל.

לדעת משרד מבקר המדינה, על הרשות להתאים את מספרי הסיווג הענפי שלה למספרי הסיווג של הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, המסווגת את שירותי דת בתשעה סיווגים - כדי לייעל את הפעולות בתחום זה, לשפר את איכות הדיווח ולשפר את איכות הניתוח המקרו-כלכלי.

### פעילות חריגה של רבנים, "מקובלים" ובד"צים בנוגע למתן שירות לתושבי חוץ

חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, מתיר לרשות לאיסור הלבנת הון להעביר מידע למשטרת ישראל, לביצוע הוראות החוק. על פי תקנות איסור הלבנת הון (כללים לשימוש במידע שהועבר למשטרת ישראל ולשירות הביטחון הכללי לשם חקירת עבירות נוספות ולהעברתו לרשות אחרת), התש"ס'ו 2006, ניתן להעביר מידע שהועבר מהרשות לאיסור הלבנת הון למשטרת ישראל גם לרשויות אחרות, ובהן רשות המסים.

קיום כספים רבים בחשבונות בנק פרטיים של מקובלים ובחשבונות בנק של בד"צים, שמקורם באנשים שלא קיים תיעוד לגבי זהותם, מעלה את החשש כי חשבונות אלו משמשים מעין "מקלט מס" או "מסלקה" לביצוע פעולות האסורות על פי חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, בישראל ומחוצה לה. ממצאי הבדיקה ברשות לאיסור הלבנת הון ומימון טרור לגבי הדיווחים הבלתי רגילים, כמצויין לעיל, מחזקים חשש זה.

לדעת משרד מבקר המדינה, נוכח החשש האמור, על רשות המסים, בשיתוף גורמי האכיפה האחרים, להעמיק את הבדיקה בתחום זה, על פי כללי העברת המידע שנקבעו בתקנות.

## סיכום

דיווחים אלו אינם נוגעים בהכרח לפעילות אל מול תושבי חוץ.

קיום כספים רבים בחשבונות בנק פרטיים של מקובלים ובחשבונות בנק של בד"צים, שמקורם באנשים שלא קיים תיעוד לגבי זהותם, מעלה את החשש כי חשבונות אלו משמשים מעין "מקלט מס" או "מסלקה" לביצוע פעולות האסורות על פי חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, בישראל ומחוצה לה.

על הרשות להכין תכנית להכללת הבד"צים ברשת המס ולהפיק את הלקחים המתבקשים מטיפול בה בתיקי הבד"צים שצוינו בדוח זה. נוסף על כך, על הרשות לפרסם בקרב מפקחי המס, ציבור המייצגים והנישומים הנחיות בנוגע למיסוי הכנסותיהם של המקובלים והבד"צים, ובכללן הנחיות לניהול ספרים.